¹ *Enarr. in Ps. xxxv. § 10* : "in ecclesia Christi invenis
 abyssum, invenis et montes : invenis ibi pauciores bonos,
 quia montes pauci sunt, abyssus lata est, id est multos male
 viventes " (from Gibb and Montgomery).

S. AVGVSTINI CONFESSIONVM LIBER XIII

III

CAP. ^{III} QUOD autem in primis conditionibus dixisti : fiat lux, et facta est lux, non incongruenter hoc intellego in creatura spiritali, quia erat iam qualiscumque vita, quam inluminares. sed sicut non te promeruerat, ut esset talis vita, quae inluminari posset, ita nec cum iam esset promeruit te, ut inluminaretur. neque enim eius informitas placeret tibi, si non lux fieret, non existendo, sed intuendo inluminantem lucem eique cohaerendo, ut et quod utcumque vivit et quod beate vivit, non deberet nisi gratiae tuae, conversa per commutationem meliorem ad id, quod neque in melius neque in deterius mutari potest : quod tu solus es, quia solus simpliciter es, cui non est aliud vivere, aliud beate vivere, quia tua beatitudo es.

IV

CAP. ^{IV} QUID ergo tibi deesset ad bonum, quod tu tibi es, etiamsi ista vel omnino nulla essent vel informia remanerent, quae non ex indigentia fecisti, sed ex plenitudine bonitatis tuae cohibens atque convertens

380

III

All is of the Grace of God

By that which thou saidst in the first creation : Let CHAP.
 there be light, and there was light ; I do, not unfitly, III
 understand the spiritual creation : because even then Gen. 1. 3
 there was a kind of life which thou mightest en-
 lighten. But yet as then it had no claim upon
 thee that there might be a life to be enlightened :
 even so when already it was come to be, could it not
 deserve of thee to be enlightened. For neither could
 its formless estate be pleasing unto thee, unless it
 might be made light : light, not by existing simply,
 but by beholding the light enlightening, and by
 cleaving unto it ; so that that it lived at all, and
 that it lived thus happily, it owed to nothing but
 thy grace, being turned by a better change to that
 which can never be changed either into worse or
 better : Because thou alone hast being, because
 thou only in simple being Art, unto thee it being
 not one thing to live, and another thing to live
 happily : seeing thyself art thine own bliss.

IV

God needs not the Creatures, but they Him

WHAT therefore could have been wanting unto thy CHAP.
 good, which thou thyself art ? although all these IV
 creatures should never have been, or have remained
 utterly Without form : which thou madest not out of
 any want, but out of the fulness of thy goodness,

S. AVGVSTINI CONFESSIOIVM LIBER XIII

CAP. ^{IV} ad formam, non ut tamquam tuum gaudium compleatur ex eis? perfecto enim tibi displicet eorum imperfectio, ut ex te perficiantur et tibi placeant, non autem imperfecto, tamquam et tu eorum perfectione perficiendus sis. spiritus enim tuus bonus superferebatur super aquas, non ferebatur ab eis, tamquam in eis requiesceret. in quibus enim requiescere dicitur spiritus tuus, hos in se requiescere facit. sed superferebatur incorruptibilis et incommutabilis voluntas tua, ipsa in se sibi sufficiens, super eam quam feceras vitam; cui non hoc est vivere, quod beate vivere, quia vivit etiam fluitans in obscuritate sua; cui restat converti ad eum, a quo facta est, et magis magisque vivere apud fontem vitae, et in lumine eius videre lumen et perfici et illustrari et beari.

V

CAP. ^V ECCE apparet mihi in aenigmate trinitas, quod es, deus meus, quoniam tu, pater, in principio sapientiae nostrae, quod est tua sapientia de te nata, aequalis tibi et coaeterna, id est in filio tuo, fecisti caelum et terram. et multa diximus de caelo caeli et de terra invisibili et incomposita et de abyssu tenebrosa secundum spiritualis informitatis vagabunda

382

ST. AUGUSTINE'S CONFESSIONS BOOK XIII

holding them in and converting them to form, not as CHAP.
if thy joy were fulfilled from them. For unto thee IV
who art perfect, is their imperfection displeasing:
that so they be perfected by thee, and thereby
please thee: but not as if thou wert imperfect, or
wert to receive perfection, from their perfecting.
Thy good Spirit indeed Moved upon the waters, yet Gen. i. 2
was not borne up by the waters, as if he found
rest in them: for those in whom thy good Spirit is
said to rest, those doth he cause to be stayed up
in himself. But thy incorruptible and unchange-
able will, which is in itself all-sufficient for itself,
Moved over that life which thyself hadst before
created: unto which, living is not all one with
blissful living, seeing it liveth even when flitting
up and down in its own obscurity: for which it yet
remaineth to be turned unto him, by whom it was
made, and to live more and more near by the
fountain of life; yea, and in his light to see light,
and to be perfected at last, and enlightened, and
brought to bliss.

V

His Confession of the Blessed Trinity

Lo, now, the Trinity appears unto me in a riddle; CHAP.
which is thou, my God: because thou, O Father, in V
him who is the Beginning of our wisdom, that is in
thy Wisdom, born of thyself, equal and co-eternal
unto thee, that is to say, in thy Son, hast created
heaven and earth. Much now have we said of the
Heaven of heavens, and of the invisible and unshapen
Earth, and of the Darksome deep, dark in reference
to the unstable flux of its spiritual formlessness,